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บทบรรณาธิการ

การถกเถยีง! เราทกุคนเคยเถยีงกนับาง และกร็วูาหลงัจากเถยีงกนัแลวเปนอยางไร เราเถยีงกนัจนคอแหง ทำใหทอง
ปนปวน หัวหมุน คิดอะไรไมออก และไมสบายใจ เรารูสึกเสียใจอยางยิ่งที่ใชคำพูดไมดี และหวังวาไมนาจะเถียงกัน
เลย

แลวกม็เีรือ่งลอใจใหซบุซบินนิทา หรือพดูวิจารณคนอืน่ แรกๆกด็เูหมอืนวาจะไมเปนพษิเปนภยัอะไร และเราไมได
มเีจตนาทีจ่ะทำรายจติใจใคร ทวาเรากอความเสยีหายมากทเีดยีว เมือ่ควบคมุลิน้ไมอย ูไมวาจะเปนคำพดูท่ีไรความกรณุา
ถอยคำจากใจขมขืน่ คำพดูทีก่าวราว วพิากษวจิารณ และเสยีดสผีอูืน่

เราทุกคนตางก็รูดีวาผลกระทบในแงลบของความโกรธ การถกเถียงกัน และการซุบซิบนินทาคืออะไร แตเรามีทาง
แกหรอืเปลา? อะไรคอืวธิแีกไข? เราจะสือ่แนวคดิและความรสูกึอยางตรงไปตรงมากบัคนทีเ่ราทำงานดวย คนทีเ่ราพกั
อาศัยอยดูวย และคนทีเ่ราพบปะเปนประจำไดอยางไร โดยไมโมโหโทโสและถกเถยีงกนั? เราจะชวยใหมสีนัตสิขุในบาน
และทีท่ำงานไดอยางไร เราจะหดัรบัมอืกบัการไมเหน็พองดวยสตปิญญา ดวยความกรณุา และดวยการพดูจาในแงดกีบั
ครอบครวัของเรา หรอืผคูนทีเ่ราทำงานดวยไดอยางไร?

หวัขอเรือ่งการสือ่สารและการตดิตอพดูคยุในแงบวก เปนเรือ่งทีก่วางมาก เนือ้หาแคสองสามหนาคงอธบิายอะไรได
ไมมากนัก แตเราก็พยายามรวบรวมบทความ ขอแนะนำ และเรื่องราวที่รูสึกวาตรงกับหัวขอการมีสื่อสัมพันธที่ดี อัน
เปนทักษะที่สำคัญยิ่งในโลกปจจุบันที่สับสนวุนวาย โดยนำมาจัดพิมพไวในกุญแจใจฉบับนี้ วิธีหัดใช “ทักษะการรับมือ
กบัผคูน” แมแตหนึง่หรอืสองขอนี ้จะชวยใหเกดิความแตกตางอยางใหญหลวง จนคณุคงจะอยากนำทกุขอมาใชใหคลอง

ทำไมไมลองนำขอแนะนำเหลานี้มาใช และดูวาชีวิตคุณกับชีวิตคนรอบขางจะสดใสขึ้นอยางนายินดีหรือไม เพราะ
คณุจะมสีือ่สมัพนัธลกึซึง้ยิง่ขึน้ มคีวามหวงใย มคีวามเขาใจ และเหน็อกเหน็ใจมากขึน้ตอผคูนรอบขาง

คณะผูจัดทำกุญแจใจ
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มีหญิงคนหนึ่งผูซึ่งไมชอบสิ่งที่คุณครูวัยชราผูมีปญญาบอกกลาวกับเธอ วันหนึ่งถอย
คำทีค่ณุครวูยัชรากลาวนัน้แทงใจเธอเกนิกวาทีเ่ธอจะทนไหว เพราะมนัเปนความจรงิ เธอ
โกรธมาก จึงเริ่มหาวิธีตอกกลับ เธอเที่ยวพูดเรื่องโกหก และเลาเรื่องใสรายปายสีคุณ
ครูวัยชราคนนี้ไปทั่ว เธอพยายามอยางยิ่งที่จะใหผูคนหันมาตอตานคุณครูคนนี้ ดวยการ
พูดจาใสรายและซุบซิบนินทา แตยิ่งเธอพูดใหรายมากเทาไร เธอก็ยิ่งรูสึกเศราใจมาก
ขึ้นเทานั้น ในที่สุดเธอจึงไมมีความสุข และเริ่มรูสึกเสียใจเกี่ยวกับเรื่องโกหกทั้งหลาย
ที่เธอเลาใหคนอื่นฟง

ผลสุดทายเธอก็ไปที่บานของคุณครู เธอน้ำตานองหนา ขณะที่ขอใหคุณครูยกโทษ
“ฉันพูดโกหกสารพัดอยางเกี่ยวกับคุณครู” เธอกลาว “ยกโทษใหฉันดวยนะคะ”

หญิงชรานิ่งเงียบอยูพักใหญ ดูเหมือนวาเธอกำลังนึกไตรตรอง ในที่สุดเธอก็ตอบ
วา “ครูจะยกโทษให แตเธอตองทำอะไรบางอยางใหครูกอน”

“ครูอยากใหฉันทำอะไรคะ?” เธอตอบดวยความประหลาดใจเล็กนอย
“ขึน้มาบนหลงัคาบานกบัคร ูแลวครจูะใหดอูะไร” หญงิชราตอบ พรอมกบัจองตาหญงิ

ผูนั้น “ครูตองไปหยิบอะไรที่หองกอน”
เมื่อคุณครูกลับมาจากหอง เธอหอบหมอนที่ยัดไสขนนกไวใตแขน
หญงิผนูัน้อยากรอูยากเหน็ จนแทบอดใจไมไหวทีจ่ะถามคณุครวูยัชราวาเอาหมอนมา

ทำอะไร และทำไมตองขึ้นไปบนหลังคา ทวาเธอเงียบปากเงียบคำเอาไว
ในที่สุดทั้งสองก็ขึ้นไปถึงหลังคา แตกวาจะไปถึงได ก็ตองเดินขึ้นบันไดจนเหนื่อย

หอบ
ลมพดัเบาๆบนหลงัคา ทัง้สองมองเหน็ชนบททีแ่ผกวางไปสดุลกูหลูกูตา จากหมบูาน

ที่เขาอาศัยอยู
ทนัใดนัน้เอง คณุครกูฉ็กีหมอนออกโดยไมบอกไมกลาวอะไร พรอมกบัเทขนนกออก

มาจนเกลี้ยง
สายลมออนๆพัดพาขนนกลองลอยไปทุกหนทุกแหง ไปตกบนหลังคาบานอื่น ตาม

ทองถนน ใตทองรถ บนตนไม สวนหลังบานที่ซึ่งเด็กๆเลนกันอยู แมแตตามทางหลวง
และปลิววอนไปสูที่ตางๆซึ่งหางไกลออกไปอีก

คุณครูและหญิงผูนั้นเฝาดูขนนกลองลอยไปอยูพักหนึ่ง ในที่สุดคุณครูวัยชราก็หัน
มาพูดกับหญิงผูนั้นวา “ตอนนี้ครูอยากใหเธอไปเก็บขนนกกลับมาใหครูทั้งหมด”

“เก็บขนนกทั้งหมดหรือคะ?” เธออาปากคาง “แตเปนไปไมไดหรอกคะ!”
“ใชแลว ครูรู” คุณครูตอบ “ขนนกเหลานั้นเปนเหมือนเรื่องโกหกที่เธอพูดเกี่ยว

กับครู สิ่งที่เธอเริ่มไว ก็หยุดไมไดหรอก ถึงแมวาเธอจะเสียใจ เธออาจบอก
สองสามคนไดวาเธอโกหกเกี่ยวกับครู แตคำนินทาจะพาเรื่องโกหกแพร
สะพัดไปทั่วทุกแหง เธอเปาไฟจากกานไมขีดใหดับได แตเปาไฟ
ปาที่ลุกโหมใหดับไมได ทั้งๆที่เกิดจากไมขีดกานเดียว!” 

หมอนของคุณครู

  คุณเปาไฟปา
ที่ลุกโหมใหดับ
ไมได ทัง้ๆทีเ่กดิ
จากไมขีดกาน
เดียว!

“

”
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ผมไปทำธรุะทีต่กึสูงมากแหงหนึง่ในเมอืง ปกตแิลวผมไมคอยได
ไปที่นั่น สำนักงานที่ผมตองไปอยูชั้นที่ 26 ผมจึงเขาไปในลิฟทกับ
คนอืน่ๆอกีหลายคน พอถงึชัน้ที ่16 ทกุคนออกไปจากลฟิทกนัหมด
ยกเวนชายหนมุคนหนึง่กบัผม 18...19...20...21 ผมเฝาดตูวัเลขสวาง
ขึน้ ขณะทีล่ฟิทขึน้ไปอยางรวดเรว็ เกอืบถงึชัน้ทีผ่มจะไป แตระหวาง
ชัน้ที ่24 กบั 25 มเีสียงดงัเอีย๊ด ลฟิทหยดุ แลวกเ็งยีบเสยีง

ชายหนมุขยบัเทาไปมา เขาตวัสัน่นิดหนอย ขณะทีผ่มจองมองโดย
ไมเชือ่ตาตวัเอง ผมเอือ้มมอืไปควาโทรศพัทฉกุเฉนิ และโทรเรยีกฝาย
ประชาสัมพันธ แจงใหเขาทราบถึงสถานการณของเรา เขาบอกวา
กำลังสงคนมาชวย

“แยจัง!” ผมกลาวขณะที่วางหู “ผมจะไปชั้นที่ 26! คุณจะไป
ชัน้ไหน?” ชายหนมุมองผมแวบเดยีว แตไมตอบ บางทเีขาคงกลวัที่
แคบๆ ผมนกึในใจและรสูกึสงสารเขา “การนกึถึงสิง่ทีด่ทีีส่ดุอาจชวย
ไดนะครับ” ผมกลาวเสียงดัง ขณะที่ถอดเสื้อนอกออก และนั่งลง
กบัพ้ืนปูพรมในลฟิท หลงัจากลงัเลใจอยคูรหูนึง่ ชายหนมุคนนัน้ก็นัง่
ลงตรงขามผม พรอมกบัถอนหายใจเฮอืกใหญ สหีนาของเขากึง่ขบขนั
กึง่ปลงตก

สบินาทผีานไป 15 ... 20 นาท ีผมโทรหาฝายประชาสมัพนัธอกี

ครัง้จากโทรศพัทฉกุเฉนิ เขาบอกวาชางไฟ
“ไมวาง” แตจะรบีมาเรว็ทีส่ดุเทาทีจ่ะเปนได
ผมกลบัไปนัง่ทีเ่ดมิ ขณะทีช่ายหนมุหัวเราะ
และกลาวเสยีงดงัวา “เปนโชคของผม”

“คุณพลาดนัดดวยหรือ?” ผมถามเขา
เขามองหนาผม อาปากจะพดูอะไรสกัอยาง
หันหนาไปทางอื่น แลวก็มองดูผมอีกครั้ง
และสำรวจดวงตาของผม เขากึ่งยิ้มและ
กลาววา “คณุเคยไดยนิกลอน‘ผมมนีดักบั
ความตาย’ ไหม?”

ผมมองหาเหตุผล โดยหวังวาจะนึก
อะไรทีด่กีวานัน้ออก ชายหนมุมองหนาผม
และคอยๆกลาววา “ผมกำลงัขึน้ไปบนดาด
ฟาตึก”

ทนัใดนัน้เองผมรสูกึขอบคณุทีช่างไฟไม
วาง ผมกลวัตายดวย! แลวผมกลบัมาตดิ
อยูในลิฟทกับชายผูซึ่งอยากจบชีวิต สิ่งที่
ผมกลาวหรอืไมกลาวอาจมผีลกระทบอยาง

ลิฟท
− ผปูระพนัธนรินาม ปรบัเปลีย่น

ความกรุณาเล็กนอย
สงผลไปแสนไกล...

ผมเคยชอบซุบซิบนินทา
และไมไดคดิอะไรมากนกั ผม
เพียงแตบอกกับตัวเองวาแค
สนกุกบัการพดูคยุลบัหลงัคน
อื่น ทวาท้ังหมดที่กลาวมานี้
เปลีย่นไปชัว่วนัเดยีวทีใ่นลฟิท
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ลึกซึง้ วาเขาจะมชีวีติอยตูออกีวนัหน่ึงหรอืไม
“ทำไมคณุถงึอยากทำเชนน้ัน?” ผมถามคำถามทีป่ระจกัษชดัทีส่ดุ ตอ

มาผมไดทราบวาเขาชือ่โรเบริต เขานัง่คอตกและกลาววา “ผมตองเสือ่ม
เสยีชือ่เสยีงอยางทีส่ดุ คหูมัน้รสูกึอบัอายขายหนาทีจ่ะอยใูกลผม ผมพบ
วาตวัเองไมมีเพือ่นแทแมแตคนเดยีว”

ผมนิง่เงยีบ เขากลาวตอ “นีเ่ริม่ตนจากเพือ่นรวมงานทีข่ีอ้จิฉาคนหนึง่
เขาเริม่สรางขาวลอืใสรายปายสผีมทีท่ำงาน แมแตเจานายกถ็ามผมถงึเรือ่ง
นี!้ ผมปฏเิสธ พยายามใหเจานายและเพือ่นรวมงานเหน็วาเปนเรือ่งทีค่แูขง
ทีข่ีอ้จิฉากขุึน้มาทัง้เพ ตอนนัน้แหละทีเ่กดิเรือ่งเลวรายทีส่ดุ”

“แทนที่จะเชื่อผม พวกที่ไดชื่อวา ‘เพ่ือน’ ของผมบางคน ชวยแพร
ขาวลอืกนัตอๆไป จนถงึหคูหูมัน้ของผม ผมตกใจอยางทีส่ดุ! เราทะเลาะ
กนัใหญ เธอยนืกรานวาขาวลอืคงเปนจรงิอยบูาง เพราะเธอไดยนิจากเพือ่น
ของผม แตไมใชเชนนัน้เลย!”

“ยงัไงกต็าม แทนทีจ่ะเหน็ใจ เพือ่นผมกบัเย็นชา ผมรวูาเขาเสยีใจที่
แพรขาวลอืออกไป เขานกึวาเปนแคเรือ่งสนกุๆ แตตอนนีเ้ลยเถดิไปแลว
พวกเขาไมอยากคบหาสมาคมกับผม”

“ผมรูสึกหดหูใจมากขึ้นเรื่อยๆ การงานของผมเสียหาย เจานายให
ผมหยดุงานสองสามวนั เพือ่รวบรวมสต ิแตสิง่ตางๆเลวรายลงเรือ่ยๆ แม
แตพอผมกไ็มคอยเชือ่ผม ผมรสูกึผดิหวงัเหลอืเกนิ”

ผมฟงเงยีบๆ เพราะไมรวูาจะพดูอะไรด ี โรเบริตเลาเรือ่งทัง้หมดนีใ้ห
ผมฟง ดวยน้ำเสยีงราบเรยีบ ราวกบัวาความเจบ็ปวดรวดราวใจไมสำคญั
อกีตอไป เพราะอกีไมชาหวัใจทีป่วดราวเหลอืเกนิจะหยดุเตน หวัใจผมเอง
กป็วดราว ผมนกึถึงภรรยา เพือ่นๆ คณุพอของผม ผมนกึถงึการงานดีๆ ที่
ผมทำอยู

ผมมองโรเบริต และเขาพดูตอวา “คำสดุทายทีค่หูมัน้กลาวกบัผมกค็อื
เธอหวงัวาเธอไมเคยรจูกัผม เธอไมอาจแตงงานกบัชายผทูีช่ือ่เสยีงเสือ่ม
เสีย พวกที่ไดชื่อวาเพื่อนก็เปนเพื่อนกลุมเดียวที่ผมมีอยู ผมมีคุณพอ
คนเดยีว คณุแมเสียชวีติไปสามปกอน คณุจะทำยงัไงถาคณุเปนผม?”

คำถามนัน้ทำใหผมตืน่จากภวงัค นัน่นะส ิผมจะทำยงัไง? คงยากมาก
ทีจ่ะดำเนนิชวีติในแงบวก เมือ่ทกุคนทีค่ณุรกัและไววางใจ ทำใหคณุผดิหวงั
และหกัหลงัคณุ เปนคำถามยากทีส่ดุในชวีติผม ผมเสยีงสัน่ เมือ่ผมเอาใจ
ผมไปใสใจโรเบริตจรงิๆเปนครัง้แรก

ไมมคีำเทศนาอะไรตอนนีท้ีจ่ะชวยได ไมมสีนุทรพจนสละสลวยทีจ่ะชวย
ได ถาโรเบิรตไมกระโดดตึกวันนี้ เขาอาจกระโดดวันพรุงนี้ ในใจผมรอง
หาทานผูเดียวที่จะตอบคำถามของโรเบิรตได

ผมมองตาโรเบิรตและอธิษฐานวาคำพูดของผมจะไมฟงดูเหมือนวา
เรือ่งของเขานาเบือ่ เม่ือเขาประสบกบัชัว่ขณะมดืมนทีส่ดุในชวีติ กอนที่
ถอยคำจะออกมาจากปากผม น้ำตาไหลอาบแกมผม

“ผมจะอธษิฐาน” ผมกลาวแคนัน้ ดวย
เสียงแผวเบา

โรเบริตหลบัตา ตอนนีเ้ขาน้ำตาไหลเชน
กนั ผมอธษิฐานอยางไมเคยทำมากอน ใน
ลฟิททีเ่สยี มแีสงไฟสลวัๆ ผมอธษิฐานเสยีง
ดงั ขอใหพระเจาอภยัผม สำหรบัทกุครัง้ที่
ผมกลาวอะไรโดยไมระวงั ซึง่ทำใหคนอืน่เจบ็
ช้ำ ผมบอกพระองควาผมอยากมโีอกาสอกี
ครัง้ ในชวีติเดยีวทีผ่มมอีย ูผมอยากกอให
เกดิความแตกตางในชวีติผอูืน่ และชวยให
เปนไปในแงทีด่ขีึน้

ผมรูสึกราวกับวาผมเปนคนที่ทำให
โรเบริตเจบ็ช้ำ ทัง้นีท้ัง้นัน้ ผคูนทีก่ระทำผดิ
ตอดวงจติของเขา และทำใหเขาหมดความ
ตัง้ใจทีจ่ะมชีวีติอยตูอไป คงไมแตกตางอะไร
กับผมมากนัก พอผมอธิษฐานเสร็จ ก็ถึง
ตาโรเบริต เขาอธษิฐานดวย และขอโอกาส
จากพระเจาอกีครัง้ ขอใหมคีวามหวงัทีจ่ะมี
ชีวิตตอไป ดูราวกับวาเวลาผานไปหลาย
ชัว่โมงในทีแ่คบๆนัน้

ในทีส่ดุชางไฟกม็าถงึ คนแปลกหนาสอง
คนเขาไปในลฟิท คนหนึง่เปนชายผจูนตรอก
สวนอกีคนหนึง่จำเปนตองเปลีย่นจติใจ ตอน
นีส้องคนออกจากลฟิท กลายเปนคนใหม โร
เบริตกบัผมกลายเปนเพือ่นสนทิกนั เราจะไม
สนิทกันไดอยางไร หลังจากผานประสบ
การณเชนน้ันดวยกนั? คนืน้ันผมชวนเขามา
ทานอาหารค่ำทีบ่าน และอกีหลายๆคนืหลงั
จากนั้น

ชีวิตของโรเบิรตคอยๆปะติดปะตอเขา
ดวยกนั เขาพบผหูญงิอกีคนหนึง่ เขามงีาน
ใหม เขาทำความเขาใจกับคุณพอของเขา
พระเจาอวยพรเขาใหมีครอบครัว พระเจา
อวยพรผมเชนกนั พระองคใหโอกาสผมได
เหน็วาชวีตินีส้ัน้นกั ทัง้ชวยใหผมไดเหน็วา
ถอยคำเจ็บช้ำสงผลไปไกลเพียงใด และ
ความกรุณาเล็กนอยก็สงผลไปแสนไกล
ดวย 
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สมยัทีย่งัเดก็ ผมเปนคนขีโ้มโห บอยครัง้เปนเหตใุหผมพดูจาและ
ทำอะไรเกรี้ยวกราดดวยความโมโหโทโส

วนัหนึง่หลงัจากทีท่ะเลาะกบัเพือ่น จนเขาวิง่รองไหกลบับาน คณุ
พอบอกผมวา ทกุครัง้ทีผ่มทำอะไรอยางไมยัง้คดิดวยความโกรธ ทาน
จะตอกตะปูหนึ่งตัวไวที่เสาประตูรั้วหนาบาน แตละครั้งที่ผมทำอะไร
ดวยใจกรุณา หรือทำคุณความดี ทานก็จะถอนตะปูออกหนึ่งตัว

หลายเดือนผานไป แตละครั้งที่ผมเดินผานประตูรั้ว ก็นึกถึง
เหตุผลที่ตะปูทวีจำนวนขึ้นเรื่อยๆ ผลที่สุดก็กลายเปนความทาทายที่
จะใหตะปูหนาบานถูกถอนไปจนหมด

ผลสุดทายวันที่รอคอยก็มาถึง เหลือตะปูอีกตัวเดียว! ขณะที่คุณ
พอถอนตะปูตัวนั้นออกมา ผมโลดเตนไปรอบๆดวยความภูมิใจ และ
รองประกาศวา “เห็นไหมครับพอ ไมมีตะปูเหลือแลว!”

คณุพอจองมองเสาประต ูขณะทีท่านครนุคดิและตอบวา “ใช ตะปู
หมดแลว แตรอยยังเหลืออยู”

− ผปูระพนัธนรินาม

ตะปูบน
   เสาประตู

บอยครัง้คำพดูไมกีค่ำทีร่บีพดูออกมา กท็ำใหสิง่ตางๆเริม่ผดิไป ดงันัน้เราจะปองกนัไมใหถอยคำทีไ่รความ
ยั้งคดิและขาดความกรณุา หลดุโพลงออกมาจากปากเราไดอยางไร? เราจะฝกลิน้ใหเชือ่งไดอยางไร?
จริงอยูที่วาเราอาจจะพยายาม แตก็ทำไมได! มีคำกลาวไววา “มนุษยฝกสิงสาราสัตวจนเชื่องได ไมวา

จะเปนนก สตัวเลือ้ยคลาน สตัวในทะเล ทวาไมมใีครฝกลิน้ใหเชือ่งได” วธิเีดยีวทีจ่ะฝกลิน้ใหเชือ่งจรงิๆ กด็วย
การขอพระเจาใหเปลีย่นจติใจเรา เพราะใจคดิอะไร ปากกพ็ดูออกมาอยางนัน้ ถาจติใจเราเตม็ไปดวยความ
รัก เมื่อนั้นถอยคำจากปากเราก็จะเต็มไปดวยความรักและความเมตตาเชนกัน
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มีภาษิตกลาววา “ลิ้นมีอำนาจเหนือชีวิตและความตาย” คิดดูก็ต: แลวกนั! ถอยคำทีค่ณุกลาวออกมาเปนจรงิ ถาไมเปนคำอวยพรก็
เปนคำสาปแชง ถาไมยกชูจิตใจก็ทำใหทอใจ ถาไมชวยกอบกูก็จะเปน
คำตัดสินโทษ!

มีคำกลาวไวนานมาแลววา “คมมีดบาดมือ แตถอยคำไมเคยบาด
ใจ” ซึ่งไมจริงเลย! คำพูดทำใหเจ็บช้ำได จนถึงขั้นที่ใครบางคนสิ้นหวัง
รูสึกทอใจและปวดราว จนมีผลกระทบตอสุขภาพทางกายและสุขภาพ
จิตของเขา นี่สงผลในแงลบตอบางคนผูซึ่งนาจะมีชีวิตหรือมีอาชีพที่
รุงโรจน ทวากลับถูกทำลายไปเสีย

ที่กลาวมานี้อาจจะฟงดูเปนตัวอยางเกินเลยไปหนอย แตถาพูดกัน
ตรงๆ นั่นเปนการพูดเลยเถิดหรือเปลา? บางครั้งคุณเคยรูสึกหดหูและ
ทอใจเหลอืเกนิบางไหม เพราะถอยคำทีโ่หดรายและขาดความกรณุาของ
ใครสักคน จนคุณรูสึกอยากลมเลิก หรือแมแตอยากตายไปใหพนๆ?
หรือบางครั้งคุณอาจทำใหคนอื่นเจ็บช้ำดวย

มายอมรับความจริงกันเถอะวา เราทุกคนเคยทำผิดเชนนี้ในบางครั้ง
โดยทำใหใครบางคนเจ็บช้ำเพราะถอยคำของเรา บางครั้งเราอาจจะไมได
ตัง้ใจ บางครัง้กท็ำเพือ่ความสนกุเทานัน้ แตกข็าดความกรณุา และทำให
เจ็บช้ำเหมือนกัน

ในชั่วขณะนั้น บางทีอีกฝายหนึ่งคงปรารถนาที่จะไดรับกำลังใจ แต
แทนทีจ่ะเปนเชนนัน้ ถอยคำเชอืดเฉอืนของเรากลบัทำใหเขาเจบ็ช้ำอยาง
ที่สุด และทิ้งแผลเปนไว กลอนบทนี้อธิบายประเด็นดังกลาวไดอยาง
ชัดเจน

   หากรวูาถอยคำไรกรณุา วาจาที่ไมเปนจริงแท
ใบหนาคนรักมีรอยแผล แนแนไมขอเอยออกมา

   ถารวูาถอยคำเชอืดเฉอืน แปดเปอนเปนรอยแผลลึก
ทิ้งไวในใจคนรักใหรูสึก สำนึกไดไมขอเอยความ

− ผปูระพนัธนรินาม

คำตอบตอ
   คำถามของคณุ

เพ่ือนกบัฉันชอบซบุซบินินทาถ: คนอื่น จนติดเปนนิสัย บาง
ครั้งฉันก็รูสึกแยมากที่เปนเชนนั้น
เพราะบอกตรงๆวาสวนมากแลวเปน
การกระทำที่ขาดความกรุณา หรือ
เหน็บแนม แตฉันก็ยังอดใจไมไดที่
จะอยากรู “ขาวลาสุด” มีคำแนะนำ
อะไรใหฉันไหม?
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เราตางก็รูวาการโตเถียงกันอยางขางๆคูๆน้ัน เปนการเสียเวลาโดยเปลาประโยชน และไมมีจุดหมาย เราไมไดรับประโยชน
อะไรเลย หนำซ้ำยังตองเสียเวลา เสียแรงงาน และเสียมิตรภาพกับใครบางคนไปอีกดวย เขากลาวกันวาคนที่ฟงการโตเถียง
จริงๆ มีแตเพื่อนบาน ดังนั้นเราจะหลีกเลี่ยงการโตเถียงไดอยางไร? หรือวาเราจะยุติไดอยางไรเมื่อเกิดการโตเถียง? หรือถา
การโตเถียงจบไปแลว เราจะปรับความเขาใจกันไดยังไง?

ผลประโยชนของการไมโตเถยีง!
ชายหนุมผูหัวรั้นคนหนึ่งชอบเถียงกับใครตอใครไปทั่ว จนเพื่อนสนิทบอกเขาเปนสวนตัววา “เบนนี ่นายนีเ่หลอืเกนิจริงๆ!

นายเลนงานทุกคนที่มีความคิดเห็นไมตรงกับนาย เพ่ือนๆสบายใจกวา เม่ือนายไมไดรวมวงดวย นายคิดวานายรูดีเหลือเกิน
จนไมมีใครบอกอะไรนายได จริงๆแลวไมมีใครกลาบอกอะไรนายหรอก เพราะมีแตจะทำใหเกิดความไมสบายใจและเรื่องยุง
ยาก ดังนั้นนายคงไมมีวันรูอะไรมากไปกวาที่นายรูอยูแลว ซึ่งก็นอยมากจริงๆ!”

เบนนีโ่ตพอและฉลาดพอทีจ่ะยอมรบัความจรงิทีเ่สยีดแทงใจนี ้เขาสำนกึไดวาเขากำลงัมงุไปสคูวามลมเหลวและความหายนะ
ในวงสังคม ดังนั้นเขาจึงเริ่มเปลี่ยนวิธีการโตเถียงที่ดึงดันทันที เขากลายเปนบุคคลที่มีศิลปะในการพูดที่เกงที่สุด และเฉลียว
ฉลาดที่สุด อันที่จริงแลวผูคนระลึกถึงเขาจากขอความที่เขากลาวไววา “ถาคุณปะทะคารม ขัดแยง และโตเถียงกัน คุณอาจ
ชนะในบางครั้ง แตจะเปนชัยชนะที่วางเปลา เพราะคุณจะไมมีวันไดรับไมตรีจิตจากฝายตรงขาม!”

เปนไปไมไดทีจ่ะชนะการโตเถยีง
ไมมีใครชนะการโตเถียงเลยจริงๆ ถึงแมวาเราตะโกน ตะเบ็งเสียง และเถียงกันจนหนาดำหนาแดง แตจะไมมีใครเชื่อวา

เราเปนฝายถูก นอกเสียจากวาเขาตองการเชื่อเชนน้ัน ถึงแมเขาอยากจะเห็นดวย แตน้ำเสียงของเราอาจจะทำใหเขาตองแก
หนาตัวเอง เพราะวาเขาคงรูสึกอับอาย และเปนฝายแพ หากเขายอมรับวาเราเปนฝายถูก หรือแมแตถูกบางสวน เหตุผล
หรือการโตแยงใดๆก็ตาม จะไมทำใหใครเปลี่ยนใจได หากเขาไมตองการทำเชนน้ัน เกาในสิบครั้ง การโตเถียงจะจบลงโดยที่
แตละฝายมั่นอกมั่นใจยิ่งกวาเดิมเสียอีก วาเขาเปนฝายถูกจริงๆ ดังนั้นคุณอยากไดอะไรมากกวา ชัยชนะที่เต็มไปดวยทฤษฎี
และหลักวิชาการ หรือไมตรีจิตจากอีกฝายหนึ่ง ยากนักที่คุณจะมีทั้งสองอยาง!

− อภินนัทนาการจากขมุทรพัย
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ฉนัพลาดมาแลว แตไมเคยทำผดิ
ดวยการอางวาตวัเองไมเคยพลาดเลย

วธิชีนะใจใหผคูนหนัมาคลอยตามคณุ โดยไม
เกดิการโตเถยีง!

มีนิทานอีสปเรื่องหนึ่ง เลาถึงดวงอาทิตยและสายลม
เรื่องมีอยูวา ลมที่ชอบถกเถียง คุยโวโออวดกับดวง
อาทิตยวาเขาแข็งแกรงกวา ดวงอาทิตยก็นิ่งเฉย ลมจึง
กลาวตอไปวา “ฉนัจะพสิจูนใหเห็นวาฉนัแขง็แกรงกวา! เห็น
ชายชราทีส่วมเสือ้คลมุอยขูางลางนัน่ไหม?  ฉนัทาไดเลย
วาฉันทำใหเสื้อคลุมของเขาหลุดออกไดเร็วกวานายอีก!”

ดวงอาทิตยจึงไปหลบหลังกอนเมฆ และลมก็พัดเปน
การใหญ จนแทบจะเกิดพายุหมุน! แตยิ่งลมพัดแรงขึ้น
เทาไร ชายชราก็ยิ่งกระชับเสื้อคลุมไวแนนขึ้นเทานั้น ใน
ที่สุดลมจึงสงบลงและเลิกพัด

จากนั้นดวงอาทิตยก็ออกมาจากหลังกอนเมฆ พรอม
กบัยิม้ใหชายชราดวยใจกรณุา หลงัจากนัน้ไมนาน ชายชรา
กเ็อามอืปาดเหงือ่ทีห่นาผาก และถอดเสือ้คลมุออก ดวง
อาทิตยไดแสดงใหลมเห็นวาความออนโยนและความเปน
มิตร แข็งแกรงกวาความรุนแรงและกำลัง

คติสอนใจจากเรื่องนี้ก็คือ โดยทั่วไปแลวคนเราไม
อยากเปลีย่นใจ จะบงัคบัใหเขาฝนใจเหน็ดวยกไ็มไดหรอก
แตเปนไปไดทีจ่ะจงูใจเขา ถาเราคอยๆทำอยางนมุนวลและ
เปนมิตร  การคำนึงถึงผูอื่น และบงบอกใหเห็นวาเรา
หวงใย ชวยเปลีย่นใจผคูนไดงายกวาการกลาวตะคอกและ
อารมณฉุนเฉียวใดๆทั้งสิ้นหลายเทานัก วิธีดีที่สุดที่จะให
ใครสักคนทำอะไรบางอยาง ก็ดวยการใหเขาอยากทำ

วธิชีวยไมใหเกดิการโตเถยีง
• สำนึกไวเสมอวาคุณอาจจะไมถูกเสมอไป
• เอยปากยอมรบัตัง้แตตนวาคณุไมรทูกุสิง่ทกุอยาง และคณุอาจ

เปนฝายผิด
• อยาบอกใครโตงๆวาคุณไมเห็นดวยกับเขา
• ใหความเคารพตอความคิดเห็นของคนอื่น
• อยาเริ่มการสนทนาโดยประกาศวา “ฉันจะพิสูจนสิ่งนั้นส่ิงนี้ให

คุณเห็น”
• หลกีเลีย่งคำพดูทีก่อใหเกดิการโตเถยีง เชน “คณุคดิผดิ” หรอื

“เหลวไหลจริง!”
• หลีกเลี่ยงการพูดแบบเหมาหมด เชน “คณุไมเคยมาตรงเวลา!”

“คุณพูดอะไรแบบนั้นเสมอ!” “ผูหญิงทุกคนเจาอารมณ!”
“ผชูายกเ็ปนอยางนีแ้หละ!” “ทกุคนคดิวาคณุเปนแบบนัน้ ฉนั
ก็เชนกัน!”

• อยาขยายเรื่องจนเกินความจริง หรือพูดเปนเชิง!
• หลีกเลี่ยงการพูดเยาแหย หรือซุบซิบนินทาถึงเรื่องที่ทำใหอีก

ฝายหนึ่งรูสึกสะเทือนใจ
• อยาบอกใครเปนอนัขาดวา “คณุไมควรรสูกึแบบนัน้!” ทกุคนมี

ความรสูกึเฉพาะตวั และเขากร็สูกึเชนนัน้จรงิๆ หาไมแลวเขา
คงไมพดูออกมา แทนทีจ่ะกลาวเชนนัน้ ขอใหเขาบอกเหตผุล
วาทำไมเขาถงึรสูกึแบบนัน้ หรอืไมกเ็พยีงแคพดูวา “ฉนัเขาใจ”

• คำขวัญที่ดีซึ่งชวยหลีกเลี่ยงการเริ่มโตเถียง มีอยูวา: “ถาฉัน
เปนฝายผิด ฉันจะบอกใหรู ถาฉันเปนฝายถูก ฉันจะเงียบ
ปากเงยีบคำไว!” และคงไมเหมาะทีจ่ะบอกเขาตอนนัน้วาคณุ
คิดวาเขาเปนฝายผิด ขอใหคอยจนกวาเขาจะเปดใจรับ”
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วธิทีำใหผอูืน่เลกิโตเถยีงกบัเรา
• ขอใหระลึกไววาการโตเถียงจะเกิดขึ้นได ก็ตองมีสองฝาย
• หลีกเลี่ยงคำสนทนาในทำนองที่วา:  “เปลา ฉันไมไดทำ!” “คุณนั่น

แหละ!” “ไมใชฉันนะ!”
• กลยุทธขั้นแรกก็คือยั้งใจไวกอน เพื่อหลีกเลี่ยงการขัดแยงที่มีทีทาวา

จะเกิดขึ้น สิ่งแรกที่ควรทำเมื่อมีคนแสดงทีทาไมดีกับคุณ หรือโกรธ
คุณ ก็คือใจเย็นเขาไว

• เพาะนิสัยในการเงียบปากเงียบคำไว เมื่อรูสึกโกรธ
• ขอใหมีความอดทนอยางถึงที่สุด เมื่อเผชิญหนากับการโตเถียง
• เม่ืออีกฝายหนึ่งโกรธ ก็แยมากเลยที่คุณจะบอกวา “อยาโกรธนา!”

แทนที่จะทำเชนน้ัน ก็พยายามพูดใหนุมนวลที่สุดวา “ฉันเสียใจที่มี
เรื่องทำใหคุณโกรธ ถาเปนเพราะฉัน ฉันก็ขอโทษดวย! ฉันจะชวย
อะไรคุณไดบาง?”

• ขอใหระลกึไวดวยวาจติวญิญาณของเรามผีลตอกนั ถาเราแสดงใหเหน็
ถึงจิตวิญญาณที่ดีและมีทัศนะที่ถูกตอง เชน สงบ ไววางใจ อดทน
ผอนคลาย และเปยมดวยศรัทธา คนอื่นก็จะมีปฏิกิริยาเชนนี้ดวย
แตถาเราเอะอะโวยวาย ใจรอน เริ่มตีโพยตีพาย หัวเสีย และปาก
ไว ก็นาเศราที่จะกลาววาคนอื่นจะตอบกลับมาในลักษณะเดียวกัน

วธิหียดุโตเถยีง เมือ่เริม่ขึน้แลว
• อยาออกนอกเรื่อง
• ระวังระดับเสียงของคุณ!
• อยาขยายเรื่องจนเกินความจริง
• โจมตปีญหา ไมใชโจมตกีนัเอง ขอใหทำสดุความ

สามารถที่จะไมพูดพาดพิงถึงใครโดยเฉพาะ
• เนนเรื่องที่คุณเห็นดวย  อยาเนนเรื่องที่คุณไม

เหน็ดวย ขอใหเนนวาคณุทัง้คกูำลงัฝาฟนไปสู
จดุหมายเดยีวกนั จะแตกตางกนัไปกแ็ควธิกีาร
ไมใชจุดประสงค

• เต็มใจที่จะประนีประนอม
• ขอใหรูจักถอมตัวพอที่จะเปลี่ยนใจ แมคุณยัง

คิดวาคุณเปนฝายถูก และอีกฝายหนึ่งผิด
• ถาคุณเปนฝายผิด ก็ขอใหยอมรับ

คนมีปญญาเปลี่ยนใจในบางครั้ง
แตคนโงเขลาไมยอมเปลี่ยนใจเลย

ผลท่ีหวนกลับมาจากการซุบซิบนินทา
จุ จุ จุ... ระวังใหดีวาคุณพูดอะไรออกมา มันอาจหวนกลับมาหลอกหลอนคุณ ผลจากการศึกษาครั้งใหมพบวา ถาคุณ

พรรณนาถงึคณุลกัษณะของใครบางคน วาเขาเปนนกักฬีา เปนคนโหดราย เปนคนมพีรสวรรค หรอืเปนคนไมซือ่ตรง บอย
ครัง้คนฟงกจ็ะมองคณุวาเปนคนแบบนัน้ดวย นกัวจิยัทำการศกึษาในหมนูกัศกึษามหาวทิยาลยัจำนวนสีก่ลมุ เพือ่สาธติใหเหน็
วาคุณลักษณะของผูที่ติดตอพูดคุยกลายเปนเหมือนกับที่เขาพรรณนาถึงคนอื่น นักศึกษาประมาณ 75 ถึง 80 เปอรเซนต
ถายทอดคุณลักษณะไปยังผูที่สื่อขอมูลดังกลาวโดยที่ไมรูตัว

การนึกคิดในแงลบ
โดย ดร. เจ. อลัแลน ปเตอรสนั จากเรือ่ง Better Families

มนษุยมกัจะมทีรรศนะในแงลบ ขอมลูทีไ่ดรบัจากสงัคมเปนขอมลูในแงลบเสยีสวนใหญ คำสนทนาในบานกเ็นนในแงลบ
ผลจากการคนควาพบวาเมื่อถายทอดสิ่งที่เปนไปในแงลบแตละอยางใหกับเด็ก ก็ตองถายทอดเรื่องในแงบวกสี่อยาง เพื่อให
มีความสมดุล ทวาเราทุกคนยังดวนเลือกและเนนขอบกพรองและความลมเหลว โดยรีรอที่จะกลาวชมเชย

นักวิจัยดานพฤติกรรม นายแช็ด เฮมสเล็ตเทอร เห็นพองวา “คำแนะนำสวนใหญที่ไดยินไดฟงกันทุกวันในสังคมของ
เรา เปนคำแนะนำในแงลบอยางทีส่ดุ รายการทวีทีีแ่สดงการใชกำลงัรนุแรงกแ็ปลงรปูเปนพฤตธิรรมทีม่คีวามรนุแรงขึน้ ขาว
อื้อฉาวทางสื่อมวลชนเกี่ยวกับการทำตามอำเภอใจ อาจสงเสริมใหมีการใชยาเสพติดรายแรงในทันทีก็แทบจะวาได หนังสือ
พมิพในเมอืงใหญฉบบัหนึง่เหน็ดวยทีจ่ะไมลงภาพการใชกำลงัรนุแรงในหนาแรกเปนเวลาหนึง่ป ระหวางชวงเวลาดงักลาวอตัรา
การใชกำลงัรนุแรงในเมอืงนัน้ลดลงไปมากทเีดยีว! ทนัททีีม่ขีาวการใชกำลงัรนุแรงตพีมิพในหนาแรกอกี อตัราการใชกำลงัรนุแรง
กพ็งุขึน้สงูเทาเดมิ นอกจากนีม้สีถติวิา นบัตัง้แตแรกเกดิจนถงึวยัเกอืบยีส่บิป คนเราจะไดยนิคำพดูแงลบในบานของเขาเอง
เชน ‘ทำไมไดนะ’ ‘ไมควรทำอยางนัน้’ ‘เปนไปไมได’ จำนวนโดยเฉลีย่ 148,200 คร้ัง

สิง่ทีเ่ราหยบิยืน่ใหจะหวนกลบัมาหาเรา ของกำนลัยอดเยีย่มทีสุ่ดท่ีเรามอบใหผอูื่นไดกค็อื การคาดหมายวาอีกฝายจะทำ
ไดยอดเยี่ยม หลักการที่วา “มอบใหแลวจะไดรับ” นำมาปรับใชไดกับการกลาวชมเชยดวย
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วธิปีรับความเขาใจ หลงัจากเกดิการโตเถยีง
ถึงแมวาคุณจะเปนฝายถูก ก็ขอใหเปนผูเริ่มใหอภัย และลืมเสีย  เมื่อสมควร ก็ขอคนอื่นยกโทษใหคุณ และไมเก็บ

โกรธ ถาคุณพบวายากที่จะใหอภัยคนอื่น ก็เตือนตัวเองวาการเก็บโกรธ ตองอาศัยพลังงานมากทีเดียว เราจะมีสันติสุขอยาง
มาก เม่ือใหอภัยกัน

วธิขีจดัตนเหตขุองการโตเถยีง
บอยครั้งความโลภและความเห็นแกตัวเปนตนเหตุของการโตเถียง การโตเถียงอื่นๆมีสาเหตุมาจากความหยิ่ง การโตเถียง

สวนมากมีสาเหตุมาจากการที่บางคนผลักดันประเด็นเรื่องใดเรื่องหนึ่ง เพราะคิดวาเขาเปนฝายถูกอยางยิ่ง เขาจึงยกตนขม
ทาน ดวยการขัดแยงกับคนอื่น

สรุปไดวาเปนเพราะการขาดความรักนั่นเอง การโตเถียงไมใชปญหาที่แทจริง แตเปนเพียงอาการบงบอกเทานั้น การขาด
ความรักตางหากคือปญหาที่แทจริง  เปนบทเรียนสำคัญที่สุดอยางหนึ่งที่เราเรียนรูได คือการรูจักรักและหวงใยคนอื่น รูจัก
ทำงานกับเขา รูจักปฏิบัติตัวตอเขา รูจักยกผลประโยชนใหเขา รูจักสงเสริมเขาอยางไมเห็นแกตัว แทนที่จะเหยียบย่ำเขาอยาง
เห็นแกตัว ดวยการถกเถียงและโตแยงกับเขา สวนสำคัญของการหัดมีความรักก็คือการเอาใจเขามาใสใจเรา

วิธีดีที่สุดที่ทำได ถาหากมีปญหาเรื่องการชอบโตเถียงก็คือ อธิษฐานขอพระเจาชวยเราใหมีความ
รกัมากขึน้ และชวยใหเราเลกินิสยัทีช่อบถกเถยีง พระเจาจะชวยเรา เม่ือเราพยายามนำประเดน็
ตางๆทีค่รอบคลมุไวในบทความนีม้าปรบัใชกบัชวีติจรงิ เมือ่เราทำเชนนัน้ ความนกึคดิของ
เราจะเปลี่ยนไป นี่จะยังผลใหเรามีความยินดี สันติสุข ความอดทน ความกรุณา
ความดีงาม ความออนโยน และรูจักควบคุมตัวเองมากขึ้น ลองดูสิ! จะชวย
ใหชีวิตคุณมีความสุขมากขึ้นอีกหลายเทา!

เมื่อคนเรามีปญญามากขึ้น
เขาก็จะพูดนอยลง

แตกลาวคำพูดที่มีความหมายมากขึ้น



12                                                                                                                                                                         ฉบับที่ 11

ขอควรคำนึง
ยิง่คณุเถยีงชนะมากเทาไหร คณุกม็เีพือ่นนอยลงเทานัน้

วธิแีกความโกรธไดชงดัทีส่ดุคอืการยัง้ปากไว

เมือ่โมโห นบัหนึง่ถงึสบิกอนทีจ่ะเอยปากเอยคำ เมือ่โมโหมากๆ กน็บัหนึง่ถงึรอย แลวอยา
เอยปากออกมา

การรจูกักาลเทศะคอืทกัษะในการบงบอกถงึประเดน็ตางๆ โดยทีไ่มทำใหใครหนัมาตอตานคณุ

ดทีีส่ดุทีจ่ะกลาวชมใหมากๆเขาไว และระมดัระวงัทีจ่ะไมกลาววพิากษวจิารณ

ถอยคำกรณุาชวยยกชผูคูน เมือ่ปญหาทบัถมเขา

วาจาเหมาะทีส่ดุกค็อื พดูใหนอย

เคลด็ลบัในการสนทนาทีป่ระสบความสำเรจ็ กค็อืการหดัไมเหน็พอง โดยไมอารมณเสีย

การเงยีบปากเงยีบคำเปนสิง่ทีแ่สนวเิศษ นาประทบัใจ และใหแรงบนัดาลใจมากทีส่ดุอยางหนึง่
อยาทำลายความเงยีบดงักลาว นอกเสยีจากวาคณุจะปรบัปรุงสถานการณใหดขีึน้

ศลิปะในการเงยีบปากเงยีบคำยิง่ใหญพอๆกบัวาทศลิป

ครัง้หนึง่ผมูปีญญากลาววา ยัง้ปากยัง้คำไว ยกเวนสีอ่ยาง ไดแก ปาวประกาศความจรงิ ตเิตยีน
ความผดิ แสดงความขอบคณุตอการทำด ีหรอืมอบคำแนะนำ

คำพดู
เปน
ของจริง
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